
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 75 Data 29-06-20
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE E GESTIONE DEL MERCATINO

DEL PICCOLO ANTIQUARIATO, DEL RIGATTIERE E DEL
COLLEZIONISMO D'ARTE - APPROVAZIONE BOZZA CONVENZIONE

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 08:30, nella sede
Comunale, convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza
dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Segretario Comunale  Canafoglia Valter
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che ogni quarta domenica del mese presso l’area verde di Borgo Cerreto, si-

svolge il “Mercatino del piccolo antiquariato, del rigattiere e del collezionismo

d’arte”, istituito dall’Amministrazione Comunale con Deliberazione di

Consiglio Comunale n. 19 del 28.09.2011;

che l’Amministrazione Comunale, nell’interesse di promuovere iniziative che-

favoriscano la rivitalizzazione del territorio, ritiene opportuno attuare

l’organizzazione del mercatino e pubblicizzare l’iniziativa, considerando che lo

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 29-06-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



stesso costituisce un momento di attrattiva culturale per la presenza di oggetti

del passato e della tradizione locale;

che l’Amministrazione intende poter affidare la gestione e la vigilanza del-

mercatino ad un’associazione no-profit del luogo che abbia come scopo la

valorizzazione del territorio e delle attività socio-culturali e che al tempo stesso

abbia anche i mezzi e le risorse per poter esercitare tale attività gestoria;

PRESO ATTO del vigente Regolamento per lo svolgimento del “Mercatino del piccolo

antiquariato, del rigattiere e del collezionismo d’arte” approvato con deliberazione di

Consiglio Comunale n. 5 del 03.02.2020;

CONSIDERATO che il Comune ai sensi dell’art. 12 del Vigente Regolamento, può

affidare la gestione dei mercatini a soggetti terzi;

RITENUTO, in ordine all’affidamento della gestione del mercatino dell’antiquariato,

che la stessa possa essere ricompresa nella nozione di servizio pubblico locale privo di

rilevanza economica, di cui all’art. 113bis del D.L.vo 18.08.2000, n. 267;

CONSIDERATO che il citato art. 113bis è stato dichiarato costituzionalmente

illegittimo dalla Corte Costituzionale con sentenza n. 272 del 27 luglio 2004, ragion per

cui le norme dallo stesso stabilite sono prive di efficacia giuridica;

RILEVATO, quindi, nell’ambito del suesposto panorama normativo e

giurisprudenziale, di poter procedere all’affidamento della gestione del “Mercatino del

piccolo antiquariato, del rigattiere e del collezionismo d’arte”;

VISTA la necessità di procedere ad una indagine circa l’interesse delle diverse

associazioni del luogo di occuparsi della gestione del mercatino suddetto;

VISTA la necessità di predisporre un bozza di convenzione per la concessione

dell’attività di gestione del mercatino suddetto, che dovrà essere sottoscritta dal

Responsabile competente e dal Legale Rappresentante dell’associazione aggiudicataria;

VISTI i sotto riportati pareri resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi in forma palese;

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 29-06-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



DELIBERA

di approvare la bozza di convenzione, allegata agli atti, al fine di affidare, per le1.

ragioni esposte nella premessa che precede, qui integralmente richiamate,

all’eventuale associazione aggiudicataria, la gestione del “Mercatino del piccolo

antiquariato, del rigattiere e del collezionismo d’arte di Borgo Cerreto”, per

l’anno 2020-2021-2022, manifestazione che si svolge ogni quarta domenica del

mese presso i giardini di Borgo Cerreto;

di demandare al Responsabile dell’Ufficio Amministrativo la pubblicazione2.

dell’avviso per la manifestazione d’interesse e di approvare il relativo modello

di domanda;

di demandare all’Ufficio Vigilanza la successiva gestione amministrativa, di cui3.

all’Articolo 3 della Convenzione;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi4.

dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, con separata

votazione unanime espressa palesemente.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in
ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

Anna Napoleoni

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in
ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49,
comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 29-06-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Segretario Comunale
              F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 03-08-2020 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 03-08-2020                   Il Segretario Comunale
   F.to Canafoglia Valter

===============================================================
=======
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 03-08-2020                                  IL Segretario Comunale
                                                     F.toCanafoglia Valter

===============================================================
=======
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Segretario Comunale
F.to Canafoglia Valter

DELIBERA DI GIUNTA n. 75 del 29-06-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


